Secundū, Suadeo sacerdotibus, ut iuxta secundum

dum orandi modum à sancto Patre nostro Ignatio traditum, omnia illa Psalmerum & orationum verba quæ iuxta Missalis præscriptum, quotidie à sacrificantibus recitantur, & continentur in ordinaria ac Canone Missæ, multò ante præmeditata & benè ponderata habeant, ita enim fiet, ut piis affectibus, circa illa verba olim in meditatione, excitatis, & in prolatione verborum sub tempore Missæ breuiter, & velut raptim reuocari, mens impinguata, magnum percipiat deuotionis sensum & feruoris.

50. *Tertio Quod sonum vocis, & pronunciationem omnium verborum Missæ, tum eorum quæ clarae & ab aliis perceptibili voce, tum aliorum, quæ secretæ & submissa voce pronuncianda sunt, duo seruanda sunt, à sancto Patre nostro Ignatio semper seruata, & ab aliis viris sanctis, quos noui, tum sancti Ignatij discipulis, tum aliis.*

*In primis ita sonorâ voce pronuncianda sunt verba, (que iuxta Rubricas Missalis, secr̄tū dīci non debent) ut ab omnibus circumstantibus benè audiatur, & intelligatur. Et hoc est, quod de sancto Patre nostro Ignatio scribit Maffeius, eum, cum rem diuinam faciebat, que recitanda forent, etiam in priuato sacello, nemine preter ministrantem adstante, contra morem Hispanensem, elata solitum voce pronunciare. Et quidem adeò elata, ut quemadmodum acceperit à Patre Oliverio Manaræo teste oculato, vox sancti Patris Missam legentis, tam erat elata & sonora, ut per totum ambulacrum vicinum, exaudiiretur, quamvis intercederent aliquot cubicula, intra facellam & illud ambulacrum, per quod vox eius diffundebatur.*

*Alterum quod suadeo seruandum, est, ut more sancti Patris Nostri Ignatij (quod didicimus ab oculato teste altero, Patre Benedicto Pererio) sine viliâ festinatione, omnia profertantur verba Missæ, paulo celerius, quam debent proferri verba orationis, iuxta tertium orandi modum à sancto Patre nostro Ignatio in Exercitu præscriptum. Sic sanctus Pater Noster Ignatius Missæ verba proferebat, sic alios Patres, ei coetaneos & familiares olim vidi oculis meis, & audiui, Missam dicentes, tum dum Nouitii eis Romæ sèpè ministram, Anno 1593. & 1594. Sub tempore quintæ Congregationis generalis, tum pastœ. Inter has celebriores fuerunt hi mibi probè noti, Pater Oliverius Maharaeus, Pater Franciscus Costerus, P. Benedictus Palmius, P. Benedictus Pererius, P. Joannes Ignatius (olim cubicularius sancti Patris) P. Prosper Malauolta, P. Marius Beringius, P. Laurentius Magius, P. Joannes Baptista Viola vñus ex primis sexaginta professis nostræ Societatis. Præter hos, sic, eis posteriores, sacrum dicentes vidi, & quidem viros sanctitatis certa opinione ac prudentia laude clarissimos, P. Robertum Bellatminum, primum meum extra nouitiatum, in Societate*

Rectorum, P. Petrum Antonium Spinellum, P. Iulium Mancinellum, P. Ioannem Baptistam Cicottum, P. Horatium Tuscellinum, P. Ioannem Antonium Valtinum, P. Ioannem Azor, P. Bernardinum Medices, P. Vincentium Brunum, P. Ioannem Baptistam ab Alexandro, P. Bartholomæum Riccium, P. Fabium de Fabiis, P. Ioannem Paulum Risiū, P. Ioannem Baptistam Carminatam, P. Carolum Regum, P. Bernardinum Rosignolum, P. Franciscum Arias. Sic quoque solitum dicere sacrum, P. Bernardinum Realinum scio ab eius familiaribus. Et quod satis esse deberet ad id persuadendum, ita lenitè & tardâ pronunciatione dicebat semper Missam, P. Claudio Aquaiua Generalis noster, & alter Generalis P. Mutius Vitellescus sic eam legit, & sic mensæ benedit. Si hos imitabimur, non poterimus iure carpi ab illo è Societate. Alij curandi non sunt. Excitat enim vocis contentio, verbis lenitè prolatas adiuncta, sensum pietatis & feruoris. Ideo B. Philippus, Laicus 3, Ordinis S. Francisci, Romæ meo tempore cum magna sanctitatis & miraculorum fama mortuus, & in templo SS. Philippi & Iacobii, Apostolorum apud Franciscanos Conuentuales honorifice sepultus, & expositâ publicè eius imagine, ac appensis votuiss tabellis, statim ab sepulturâ honori capiatus, merito, inquam, hic Dei seruus, Perusij interrogatus à P. Philippo Pantaleone è nostra Societate (à quo id postea Romæ audiui) cur manè euigilans, clamorâ vsque adeò voce, pia verba proferret, ut in vicinis ædibus probè audiretur, Respondit, se id facere ad excitandum contentionem vocis, deuotionis feruorem, quem, ni id faceret, languere in se experiebatur. Ideo, inquit S. Bonaventura, Verba apponimus, ut cum mens pigræ est, ad se eleuandum ad Deum, per verba orationis sustentata eleuetur ut memoria Deo inheret, intellectus sensum attendat, effectus per deuotionem inflammatus gustet, quam suavis est Dominus, ex intentione sacra orationis afflatus. Etiam Hugo Victorinus lib. de modo or. Ad hoc formatur in voce oratio, ut mentem orantis ad maiorem deuotionem accendat. Idem fuit & S. Augustini sensus. Idem certis horis ad negotium orandi mentem reuocamus, verbis orationis nos ipsos admoventes, in id quod desideramus intendere, ne quod tempestive coparet, omnime frigescat & penitus extinguitur, nisi crebrè inflammitur. Et hæc fortassis est causa, introductæ ab Ecclesiâ sonoris & clamoris vocibus Psalmodiæ, tanquam vigorem quedam menti adferentis, per incrementum vocis ac contentionem peccoris, & gutturus verba formantis. Sicut enim Concionatores dum in populo vehementiores effectus excitare volunt, vocem intendunt, idem ferè evenit, dum nos ipsos ad pietatis sensum excitare conamur, pronunciatione sonorâ & clamorâ verborum. Vt profeti solent literæ Imperatoris vel Regis, dum coram eius subditis in publico aliquo confessu

*scilicet leguntur: secus legere, esset magna irreuerentia, & iusta offensio Maiestatis, à quā missæ sunt literæ. Sic verba Missæ legantur pridie perlecta.*

*p. Nunc percurrentæ sunt præcipua Missæ partes & ordinariae eius verbis, varijs pīj sensis & effectus adscribendi ad quorum similitudinem alios, si hi non placebunt, quiūs elicere potest. Porro in his affectibus excitandis, illud p̄t occasio habendum est, vt sint quām maximè heroici, & ad virtutes primarias referantur: tum quia tales magis sunt meritiori, Deumque magis glorificant, tum vt sint conformes tam excellenti actioni sacrificij, cuiusque termino & obiecto, quibus nihil excellentius singi potest. Deinde loquendo in genere, omnia verba que leguntur vel proferantur, & affectus iis adiuncti, procedant magno animi & cordis furore, & quodam igneo ardore spiritus. Excelluit hac in re noster sanctus Pater Ignatius, qui, vti audiui ab oculato teste P. Benedito Pererio, adeò dicendo Missam inflammatu, vt facies eius tota ruberet, vt ille dicebat, instar Canceris cocti, & tanto furore astuabat, vt quandoque ab altari alienis manibus deportari in cubiculum debuerit, pedibus propriis p̄t languore & defectu virium, non valens subsistere. Ideoque nisi validus esset viribus, sacrificium offerre non poterat, sepe vero illud aggressus, licet se robustum sentire, in morbum incidebat ob vehementiam ferventum spiritus affectuum, semel autem in lethalem morbum incidit ob duo sacrificia die Natalis Domini continentem celebrata, vti de eo scriptum reliquerunt eius domestici, P. Ludouicus Consalus, & S. Petrus Ribadeneyra.*

*Dum te signas signo sanctæ Crucis, ipso sacrifici initio, dicendo, In Nomine Patris &c. duos affectus raptum elicere poteris.*

*Primo. Fidei contra Hæreticos Trinitatem negantes.*

*Secundo. Recitationis Christi Crucis, quam dignis in tuo corpore exprimis, ac proinde Christi Passions in Cruce completeræ, ex cuius plenitudine omnia in Sanctam Ecclesiam bona fluerunt. Eosdem affectus renova, dum aliis vicibus signabis te signo Crucis.*

*Dum profers, introibo ad Altare Dei, Excita in te magnum reverentia affectum, erga illud altare, & actionem sacrificij, quod tunc peragere incipis: est enim illud altare multo sanctius, quam Rubus Moysis, quam Mons Sinai, quam Tabernaculum foederis, quam Arca Testamenti, quam sancta sanctorum, qua rāmen Deus tam mira reverentia coli voluit. Recte autem vocatur Altare Dei, ob quatuor causas:*

*Primo. Quia soli Deo dicatum est, vti & sacrificia soli illi & templa dicantur per cultum latere, non vlli sanctorum etsi in memoriam & honorem sancti Deo dicentur, sed non san-  
cio, vti nos fides & Theologia docet.*

*Secundo. Est Altare Dei, quia Deus in illo colitur sacrificio Missæ, soli Deo debito.*

*Tertio. Quia peculiari modo ibi esse solet Deus sub speciebus sacramentalibus, quali non est alibi extra altaria, & sanctissimæ Eucharistiae receperacula.*

*Quarto. Quia in illo Christus verus Deus, et si non ratione diuinitatis, tamen ratione humanitatis diuinæ personæ vnitæ, principaliter sacrificat inuisibili modo, cum Sacerdote suo Ministro, eius nomine visibiliter sacrificante, ideoque in persona Christi dicente: Hoc est corpus meum. Et Hic est sanguis meus &c.*

*Emitte lucem tuam & veritatem tuam. Hic pete diuinum lumen, vti si es in statu peccati mortalis tibi ignoto det tibi gratiam hoc agnoscendi & illud deferendi, sicuti per gratiæ suæ lumen deductus es in montem sanctum Dei, & in tabernacula eius, Hoc est ad sanctam Ecclesiam Catholicam, instar montis visibilem, & omnibus lechis altiore; & ad statum sacerdotalem vel regularem, qui more tabernaculorum, tam diu erit in vnu, quamdiu durabit peregrinatio huius vita.*

*Dum dicas Gloriæ Patri & Filio & Spiritui sancto, & nunc & postea aliquoties, caputque inclinas, offerente Deo illud caput sic inclinatum ad martyrium pro fide vel pietate, Dei causa magno & generoso animo offerendum. Cum tali affectu hæc verba in choro proferri a suis rhomialibus volebat B. Maria Magdalena de Pazzis Filia spiritualis Societatis nostræ, vti scribitur in eius vita.*

*Dum dicas, Adiutoriu nostrum in Nomine Domini, Excita intensus spei Theologicæ affectum, quo spes a Deo quadruplex adiutorium.*

*Primus. Pro consequendâ æternâ salute,*

*Secundus. Pro supernaturalibus mediis ad salutem necessariis & utilibus quām plurimis, a Deo per Christi merita indubitate obtinendis.*

*Tertius. Pro sufficientiâ bonorum temporalium ad consecutionem nostræ salutis necessariorum & conducecentium.*

*Quartus. Pro illa peculiari necessitate, pro quā tunc oras, vel sacrificium illud offers, tibi adfuturum adiutorium.*

*Dum recitas Confiteor, Excita in te magnum Contritionis, (vt est distincta ab attritione) affectum: id est, dolorem de peccatis tuis & adhuc totius mundi, super omnia mala alia, idque perte propter Deum, super omnia bona dilectum. Et da operam, vt cum magno sensu, proferas illa verba, *Med culpa*, peccatumque tundas: quia, vt ait Concilium Tridentinum, per hoc sacrificium fit, *c. 2. c. 2.* vt si cum vero corde & recta fide, cum meu & reverentia contriti ac penitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno huius quippe oblatione placatus Dominus, gratiam & donum penitentia concedens, criminis*

mina & peccata etiam ingentia dimittit. Dam Minister dicit Confiteor, Renova intentionem, ob quam dicis illud sacram, & adde paucis verbulis mentalibus, sed magno ardore mentis, communes omnibus sacrificiis intentiones offerendo illud sacram Deo.

Primo, in eius ut supremi Domini recognitionem & cultum.

Secundo, in gratiarum actionem pro omnibus eius beneficiis.

Tertio, in satisfactionem pro peccatis tuis & totius mundi, & eorum expiationem.

Quarto, imprecationem omnium eorum quae iuste petimus à Deo, & concessionem eorum, quibus indigere nos cognoscimus, & qua mehius Deus ipse nobis necessaria cognoset, et si nos ignoremus.

#### CAPUT SEPTIMUM.

##### *De piis affectibus ab INTROITV Misse ad initium CANONIS.*

54. **D**um ascendis Altare, & dicas, Aufer à nobis, quæsumus Domine cunctas iniquitates nostras, Excita iterum affectum detestationis erga omnia pro�is peccata, quæ Deus videt, præsertim venialia, nullo excepto: nam per talen actum omnia quoad culpam (si es in gratia Dei) debentur statim iuxta doctrinam Theologorum bonorum. Quod si cum magno fero ea verba proferes, poteris etiam pœnam temporalem 3. p. q. 79. abolere. Siquidem vt ait S. Thomas, Eucharistia ut sacrificium & ut sacramentum, et si sufficiat ad satisfaciendum pro omni pœna, tamen est satisfactoria illa pro quibus offertur, vel etiam offerentibus secundum quantitatem sua devotionis, & ferooris, & non pro tota pœna.

Quoties ex prescripto Missalis, oscularis Altare, ex reverenti purissimi Amoris affectu erga Deum ac res eius, utramque manum pone supra corporale, & illud, non mappam altaris (quæ non est aquæ sacra) osculare, tanquam purissimam syndonem Domini tui, idque non extra lapidem portatilem Sanctorum reliquias continentem, sed eo in loco, in quo Reliquæ sunt repositæ: hæc enim omnia sanctiora sunt quam altera pars altaris, vel mappæ longioris totam mensam altaris tegentis.

55. Porrò in osculis figendis, fige illa ex tenero amoris affectu erga Dominum Iesum, ibi protinus ubi repones hostiam consecratam, eâ vero consecratâ locum quam maximè illi propinquum, nam cor amore feraidum, si non potest esse intra tem à se amatam, cupit esse rei amatæ quam maximè propinquum, & arcte unum.

56. Dum oscularis autem hoc modo corporale vel altare, præter amoris affectum, simul & se-

mel, excita actum Fidei, & Religionis, honorando osculis illas res & loca tanquam consecrata Ecclesiastica benedictione, inquit ab hereticis irrisa. Porrò da operam, ut habe tanto spiritu facias, quanto faceres, si vel Christi cunas, vel propriam eius sindonem aut vestem osculareris.

Dum imponis Thus comburendum, vel iubes aut vides accendi candelas, præter actum Religionis, qui per ea Deo elicetur, à te Deo offerri possunt, optando ut pro amore eius ita annihileris, & priues te omnibus, & quodammodo ciuiliter interreas, nihil tibi præter diuinam gratiam retinendo, quemadmodum cera & Thus per ignem annihilator & perit.

Dicendo Kyrie eleison, Prima duo Kyries, refer ad Deum Patrem, per quæ petas, ut tui misericordia, duplimente à nobis auferat miseriariam;

Primò, misericordiam Peccati.

Secundo, miseras temporales, nos impediens in diuino obsequio.

Dicendo Christe eleison, pete ab eo, ut suā misericordiā abigit à nobis miseras pœnarum temporalium, hic vel in Purgatorio luendarum, qua nondum sunt abolitæ, et si culpæ peccatorum per Confessionem vel alii modis sunt delecta.

Duo vero vltima Kyrie eleison, dirige ad Spiritum sanctum, petendo ab eo, ut suā misericordiā, amoneat communes in Ecclesiâ tuâ & toto mundo miseras spirituales, scilicet multitudinem peccatorum, & multitudinem iustorum tepidorum, utrosque conuertendo: illos, ad vitam bonam, fidem rectam, & probis moribus ornatum, hos ad vitæ sanctæ ferooris.

Dum vero dicit Minister primū Kyrie eleison si vis, per illud à Deo Patre pete auferat miseras corporibus noxiæ, scilicet pestem & morbos & vulnera, & vlera.

Dum dicit idem bis Christe eleison, pete ut Christus auferat miseras famis, seu sterilitatis, & bellorum & seditionum, & tumultuum ciuilium.

Dum vltimò dicit medium Kyrie eleison, pete à Spiritu sancto, ut animas defunctorum libetet à miseriis Purgatoriij quam citissime.

Dicendo Gloria in excelsis Deo &c. Sic illud piis affectibus raptim additis, solâ mente, impinguabis, hæc verba sic applicando mente solâ:

Laudamus te, ob beneficium Creationis nostra, & tot creaturarum, ad ysum & oblectationem nostram nobis datarum.

Benedicimus te, ob beneficium Iustificationis,

Adoramus te, ob tuam infinitam excellētiā.

Glorificamus te, ob tot peccata tot in locis perpetrata & patienter à te tolerata, optando seruenti Dei glorificatione per spiritum factam in locis & per omnes illis peccato contaminatis, quodammodo satisfacere Deo pro peccatis in eis commissis.

614-